COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº                  ,de 2011

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados os
Senhores, Deputado Júlio César – Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados, Dr. Cósam de
Carvalho Coutinho – Diretor do Departamento de Sanidade Vegetal do Ministério da
Agricultura e Dr. Ivaldo Santos de Santana – Diretor Técnico  Agropecuária e Florestal
da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará para em reunião de audiência
pública debaterem sobre Defesa Vegetal e Sistema de Vigilância Fitossanitária no Brasil
com enfoque para a Região Norte

JUSTIFICATIVA

A região Norte do Brasil tem sido a principal porta de entrada de pragas
quarentenárias no Brasil. Com o aumento do volume do comércio de uma maneira geral
e, especificamente das transações comerciais envolvendo produtos vegetais e seus
derivados, por suposto, estamos expondo a fronteira norte à entrada de novas pragas. O
risco que isto representa não se restringe à região norte. Ao expormos a fronteira norte
do Brasil, estamos expondo também  todo o sistema de produção agrícola brasileiro a
uma possível introdução de pragas que, a depender da sua "verocidade", pode causar
prejuízos incalculáveis ao agronegócio nacional.

Recentes introduções de pragas de grande importância quarentenária na
região, como por exemplo a mosca da carambola no Amapá e Roraima, Ácaro hindu em
Roraima entre outras, vêm impondo um gasto elevado de recursos financeiros da União
na tentativa de erradicá-las ou mantê-las sob controle, o que corrobora para demonstrar
o nosso nível de preocupação com este tema.

Ademais, temos conhecimento dos perigos iminentes como é o caso da
Monília, doença fúngica que infecta cacauais em vários países da fronteira norte do
Brasil e, caso penetre no território nacional poderá causar prejuízos incalculáveis à já
cambaleante cultura do cacau que, um dia já foi um dos principais itens da nossa
balança comercial.

Sala das Sessões, em 20 de abril de 2011.

Ademir Camilo
Deputado Federal - PDT - MG